Die zweite familie verwertete den kommentar des Hieronymus. b<sup>a</sup> (= AFR) SC: 1, 2 Terra sennaar locus est babilonis in quo fuit campus duran et turris quam vsque ad celum hi qui ab oriente uenerunt (über mouerunt b<sup>a</sup>, mouerunt F) edificare (adificare C) conati sunt (statt quam—sunt nur famosa S) = 1075; 3, 21 Pro bracis (quas symmachus ἀραξυρίας interpretatus est fügt nur C hinzu) aquila et theodotio saraballas dixerunt (non sarabala ut corrupte legitur schaltet nur S ein). Lingua (Langua C) autem chaldeorum saraballa crura hominum uocantur et tibię (darauf et omonymoc etiam braceę eorum quibus crura teguntur et tibię nur C, etiam braceę nur S) quasi (quas C) crurales et tibiales appellate sunt (appellant C; von quasi ab fehlt S) = 1084; 3, 21 Thyara (est uerbum (fehlt S) grecum et usuiam (fehlt S) latinum nur CS) est autem (beide worte fehlen b<sup>a</sup>) genus pillioli (palleoli AF, pillei S) quo persarum chaldeorumque gens (gens persarum et chaldeorum S) utitur = 1084; 3, 46 Napta genus fomitis apud persas quo I maxime

\* deshalb können Malefici und Incantatores nicht mit Hessels auf 2, 2 und 5, 11 bezogen werden.

- nutriantur (nutriuntur *CS*, nutriunt *A*) incendia. Alii ossa oliuarum quę proiciuntur cum amurca arefacta naptam appellari putant = 1085; 11, 38 Pro deo mazoim (Deum maozim. Pro hoc *S*) aquila deum fortitudinum *LXX* deum fortissimum dixerunt (interpretati sunt *S*) = 1131; 11, 45 Apedno proprium nomen loci inter
- 5 tygrim et eufraten (inter *usw.* *fehlt S*) = 1133; 13, 54 Nomina cini et prini (Cinus et prinus *CS*) latine ilicem et lentiscum (ilex et lenticus arbores *C*, dicuntur illex et lentiscus *S*) = 1136<sup>bis</sup>. *b<sup>a</sup>C*: 4, 6 Balthasar (Baldasar *C*) qui et danihel princeps ariolorum non mirum (nimirum *AF*, mireris *C*) si princeps ariolorum (*fehlt CR*) Constitutus sit qui ad preceptum regis sapientiam didicerat chaldeorum
- 10 = 1088. *b<sup>a</sup>S*: 4, 10 Ecce (*fehlt S*) uigil et sanctus utrumque angelum ostendit: *vgl.* 1089. *CS*: 8, 2 In elam regione siue ut symmachus interpretatus est ciuitate a qua regio nomen accepit vt a babylone babylonii et ab elam elamitę pro qua *LXX* elymaidem regionem Interpretaati sunt (*fehlt xavar S, aber Cl.* 4606 *hat* In elam regione symmachus dicit in ciuitate) = 1104; 8, 2 Super portam vlai. Scien-
- 15 dum est autem vlai (*diese 4 worte fehlen S*) nomen esse (est *S*) loci siue (I *S*) portę in susis vt in troia scia porta et apud romanos (et romę *S*) carmentalis dicitur (porta *S*) = 1104. *b<sup>a</sup>*: 1, 20 Super omnes ariolos et magos et pro ariolis et magis uulgata editio sophistas et philosophos transtulit. Non iuxta hanc philosophiam et sophisticam disciplinam quam grecorum eruditio pollicetur sed doctrinam
- 20 gentis barbare que usque hodie chaldei philosophantur = 1077. *C*: 3, 1 In campo duram. Pro duram theodotio de ira symmachus doraum *LXX* peribulum transtulerunt quod nos uiuarum (*sic*) uel conclusum locum dicere possumus = 1082; 8, 2 In susis castro . . . Et est metropolis regionis elamitarum In qua danihel secundum historiam Ioseppi turrim construxit excelsam ex quadro aedificata (*sic*)
- 25 marmore tantęque magnitudinis ac pulehritudinis vt usque in presens noua esse uideatur et in ea regum persarum atque medorum conduntur reliquię et aedituus ac sacerdos eiusdem loci Iudęus est = 1104. *S*: 5, 25 Mane numerus Techel appensio Fares diuisio = 1093 *f. dagegen findet sich bei Hieronymus die variantenangabe* 13, 17 Smigmata (Smegmata *b<sup>a</sup>CF*) unguenta alia editio lumentum habet
- 30 *b<sup>a</sup>CS nicht vor. aus Isidor stammt xb. Praef.* Offa proprie frustum dentium est cuius diminutiuum offella facit. Vnde et offarii coqui qui particulatim id est offatim excoquant. Nunc offa latrantium quia si in os canis iacitur saciatus ilico compescitur et silescit *C*, Offa est proprie frustum dentium. Offarios coquos dicimus *S*, Offa pars fructi (frusti *A*) rotunda *b<sup>a</sup>* = 20, 2, 26; 1, 15 Corpulentus letis carnibus
- 35 siue compactus I corpore ualidvs I plenus *b<sup>a</sup>*, Corpulentos laetis (lotis *S*) carnibus uel corpore plenos *CS* = 10, 58; 3, 46 Malleolus est nouellus palmes innatus prioris anni flagello (flagello prioris anni *S*) dictus (Cognominatur autem ita *C*) ob similitudinem rei quod in ea parte qua deciditur ex ueteri sarmento prominens utrimque speciem mallei (mallei speciem *C*) prebet *CS* = 17, 5, 5; 8, 7 Efferatus
- 40 mente ferina effectus (affectus *S*) extra humanum modum (morem *S*) excedens *b<sup>a</sup>S*, Efferatus mente ferina effectus *C* = 10, 93. *ausser den schon genannten entlehnungen aus Hieronymus zeigen sich in b<sup>a</sup>CS noch folgende berührungen mit Rx.Lugd. usw.: prolog* Discofororum discum portantes (ferentem *CS*); Agiographa